LA POLIFONIA
CLASSICA
E MODERNA

28. — In tal modo è avvenuto che nelle Basiliche, nelle Cattedrali, nelle chiese dei Religiosi si possono eseguire, con som-

gistrorum opera quam recentiorum auctorum polyphonicae compositiones summo cum sacri ritus decore proferri possint; quin etiam in minoribus aedibus sacris simpliciores, sed sincera arte digne confectos concentus polyphonicos novimus non raro proponi. Ecclesia autem omnes hos conatus favore suo prosequitur; ipsa enim, ut ait Decessor Noster imm. rec. S. Pius X, «artium progressum indesinenter coluit, eique favit, ad religionis usum omnia admittens quae hominis mens bona pulcraque per saeculorum cursum invenit, salvis tamen liturgiae legibus».²⁴ Hae autem leges monent, ut in hoc gravi negotio omnis prudentia et cura adhibeatur, ne tales concentus polyphonici in templa inducantur qui ob tumidum quoddam et inflatum modulationis genus vel sacra Liturgiae verba nimietate quadam obscurent vel divini ritus actionem intercipient vel denique cantorum peritiam et facultatem, cum sacri cultus dedecore, omnino deprimant.

29 - *Hae quidem normae transferendae sunt etiam ad usum organi ceterorumque musicorum instrumentorum. Inter haec autem, quibus ad templa patet aditus, iure merito potioem locum obtinet organum, quippe quod egregie accommodetur sacris canticis sacrisque ritibus, et Ecclesiae caerimoniis mirum addat splendorem et peculiarem magnificentiam, fidelium autem animos sonorum granditate et dulcedine permoveat, mentes laetitia quasi caelesti perfundat, et ad Deum ac superna vehementer extollat.*

30 - *Praeter organum autem alia quoque sunt instrumenta quae efficaciter ad excelsum finem assequendum musicae sacrae in auxilium vocari possunt, dummodo nihil profanum, nihil clamosum et strepens redoleant, quod sacrae actioni et loci gravitati neutiquam conveniat. Praecellunt autem hac in re musica illa instrumenta, quorum chordae parvo, ut dicitur, arcu fricata sonant, quia, tum sola, tum cum aliis instrumentis vel organo sociata, seu maestos, seu laetos animi sensus ineffabili vi quadam exprimunt. Ceteroquin de musicae modis qui a religionis catholicae cultu vix re-*

²⁴ Acta Pii X, l. c. p. 80.

mo decoro del sacro rito, sia i capolavori degli antichi maestri sia composizioni polifoniche di autori recenti; sappiamo anzi che anche nelle chiese minori non di rado si eseguono canti polifonici più semplici ma composti con vero senso d'arte e dignità. La Chiesa favorisce tutti questi sforzi; essa infatti, secondo le parole del Nostro Predecessore di i. m. S. Pio X, « sempre ha riconosciuto e favorito il progresso delle arti, ammettendo al servizio del culto tutto ciò che il genio ha saputo trovare di buono e di bello nel corso dei secoli, salve però sempre le leggi liturgiche ». ²⁴ Queste leggi esigono che in questa importante materia si operi con ogni prudenza e vigilanza, affinché non si introducano nei templi canti polifonici che, per il loro stile tronfio ed ampolloso, o rendano oscure con una certa prolissità le parole sacre della Liturgia, o interrompano l'azione del sacro rito, o infine avviltino del tutto la perizia e l'abilità dei cantori con disdoro del culto divino.